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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-BCĐ ngày 24/02/2020 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh về việc thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch Thực hiện chương 

trình phòng, chống mua bán người năm 2020 với các nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

tập trung vào các phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm mua bán 

người đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị nhằm nâng cao 

tinh thần chủ động, tích cực phòng ngừa, tham gia đấu tranh phòng, chống mua 

bán người. 

2. Thực hiện nghiêm túc việc tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong 

công tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 theo kế hoạch của 

Ban chỉ đạo 138 tỉnh; nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả 

phòng, chống mua bán người trong giai đoạn tiếp theo. 

3. Việc triển khai các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý phải được tiến 

hành thường xuyên, đồng bộ; có trọng tâm, trọng điểm theo chức năng, nhiệm vụ 

của ngành và bám sát các yêu cầu chính trị, nghiệp vụ, pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, 

chống mua bán người; Quyết định số 2546/QĐ-TTg ngày 31/12/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai 

đoạn 2016 - 2020 và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ, ngành Trung 

ương về công tác phòng, chống mua bán người. 

2. Tăng cường phối hợp với các sở, ngành có liên quan trong công tác thu 

thập, tiếp nhận thông tin về mua bán người để kịp thời hỗ trợ theo đúng quy 

định của Nhà nước. 

3. Tham dự các khóa tập huấn, đào tạo, hội thảo về kiến thức, kỹ năng 

chuyên sâu trong công tác hỗ trợ nạn nhân; các cuộc tọa đàm, hội thảo chuyên 

đề chuyên sâu, tập trung vào tuyến, địa bàn trọng điểm, các lĩnh vực dễ phát sinh 

tội phạm để bàn các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mua 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/trach-nhiem-hinh-su/quyet-dinh-2546-qd-ttg-chuong-trinh-phong-chong-mua-ban-nguoi-giai-doan-2016-2020-300020.aspx


 

bán người, như: Xuất cảnh qua biên giới trái phép; thông qua hoạt động cho, 

nhận con nuôi, cho, hiến tạng; xuất khẩu lao động có yếu tố nước ngoài... do 

Trung ương, tỉnh tổ chức. 

4. Thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Luật Tố tụng hình sự, Thông tư 

liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 

29/12/2017 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Viện kiểm sát nhân dân tối cao và các văn bản hướng dẫn 

liên quan về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi 

tố, nhất là tố giác, tin báo về tội phạm. 

5. Thông qua các hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trong lĩnh vực 

nông nghiệp và phát triển nông thôn, đặc biệt là hoạt động tuần tra, kiểm tra, 

kiểm soát tại khu vực biên giới, trên biển kịp thời phát hiện, báo cáo các nguy cơ 

về mua, bán người nếu có. 

6.  Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống 

mua bán người 30/7” hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch 

này và tình hình mua bán người trên địa bàn có liên quan đến lĩnh vực hoạt động 

của mình tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, 

chống mua bán người; tập trung đấu tranh với các loại tội phạm, phục vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Các phòng, cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo 

các vụ việc có liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người tại phòng, cơ 

quan, đơn vị về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh. 

3. Thanh tra Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và đánh giá kết quả thực 

hiện Kế hoạch khi có yêu cầu, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Ban Chỉ đạo 138 

tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống mua bán người năm 2020 của Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, cơ quan, 

đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Thanh tra Sở; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 
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